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Вопрос: 

 

В каком порядке облагаются доходы, полученные индивидуальным предпринимателем, применяющим 

УСН? 

 

Ответ: 

 

В соответствии со ст. 129 Трудового кодекса РФ заработная плата (оплата труда работника) - 

вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и 

условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки 

компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, 

работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному 

загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и 

надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты). 

Согласно ст. 2 Трудового кодекса РФ нормы трудового законодательства (в том числе регулирующие 

отношения, связанные с оплатой труда) распространяются на индивидуальных предпринимателей, 

являющихся самозанятыми лицами, только в части осуществления прав и обязанностей, возникающих 

у них как у работодателей. 

Поскольку индивидуальные предприниматели не могут выступать по отношению к себе в качестве 

работодателей, они не вправе сами себе начислять и выплачивать заработную плату. 

Доходы, полученные индивидуальным предпринимателем, применяющим упрощенную систему, 

облагаются в соответствии с п. 1 ст. 346.15 Налогового кодекса РФ. 
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